



Le mercredi 8 septembre 2004

COMMUNIQUE DE PRESSE BOUYGUES

BENEFICE NET DU PREMIER SEMESTRE 2004 : +92% A 249 MILLIONS D'EUROS NOUVELLE FORTE PROGRESSION DES RESULTATS

Le Conseil d'administration, réuni le 7 septembre 2004 sous la présidence de Martin Bouygues, a examiné les comptes à fin juin.

Très bon premier semestre 2004

Les indicateurs financiers et commerciaux sont en progression dans tous les métiers.

L'activité croît de 7% à 10,9 milliards d'euros, le résultat d'exploitation de 38% à 721 millions d'euros, et le résultat net de 92% à 249 millions d'euros.

Tous les métiers contribuent à ces performances, particulièrement Bouygues Telecom, TF1 et Bouygues Construction. La situation financière du Groupe s'est améliorée, avec un ratio d'endettement net de 53% contre 68% à fin juin 2003.

(millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2003	1 ^{er} semestre 2004	Variation	Rappel année 2003
Chiffre d'affaires	10 191	10 904	+7%	21 822
Résultat d'exploitation	524	721	+38%	1 238
Résultat net part du Groupe	130	249	+92%	450
Capacité d'autofinancement	878	993	+13%	2 073
Endettement net	4 193	3 322	-21%	2 786

Marge d'EBITDA de Bouygues Telecom : 36%

Bouygues Telecom a réalisé au premier semestre 2004 un chiffre d'affaires de 1 765 millions d'euros (+13%) et un chiffre d'affaires net réseau de 1 603 millions d'euros (+11%). L'EBITDA atteint 575 millions d'euros, soit une marge d'EBITDA sur le chiffre d'affaires net réseau de 35,9% contre 32,2% au premier semestre 2003. Le résultat d'exploitation s'élève à 271 millions d'euros (+36%) et le résultat net à 158 millions d'euros (+65%).

Bouygues Telecom confirme sa capacité d'innovation commerciale en lançant une nouvelle offre sous la marque Universal Mobile, dédiée aux jeunes, en partenariat avec Universal Music. i-mode, désormais accessible à tous les clients Forfait et Mini-forfait, compte aujourd'hui 800 000 clients.

Bonne performance des métiers de la construction

Bouygues Construction confirme son retour à la rentabilité avec un bénéfice net de 63 millions d'euros contre une perte de 5 millions d'euros au premier semestre 2003. Fin juin, ses carnets de commande atteignent 5,3 milliards d'euros contre 5 milliards d'euros fin 2003.

Colas tire profit de marchés bien orientés avec une activité en hausse de 9% et un bénéfice net qui s'établit à 33 millions d'euros contre 15 millions d'euros au premier semestre 2003.

Grâce au dynamisme de l'activité Logement, Bouygues Immobilier poursuit l'augmentation de son résultat : 32 millions d'euros contre 26 millions d'euros sur les six premiers mois 2003.

Nouvelles normes IFRS

Le bilan du groupe Bouygues au 1^{er} janvier 2004 a été établi selon les normes IFRS publiées. Les normes relatives aux délégations de services publics étant encore en discussion, les normes françaises actuellement appliquées ont été maintenues. L'audit par les commissaires aux comptes est en cours d'achèvement.

Sur la base de ce bilan provisoire, les principaux équilibres financiers du Groupe ne sont pas significativement modifiés dans ce nouveau référentiel comptable.

Les capitaux propres totaux s'élèvent à 6 milliards d'euros, soit une diminution de 0,2 milliard d'euros par rapport aux normes françaises.

L'endettement net atteint 3,1 milliards d'euros, soit une hausse de 0,3 milliard d'euros.

Le ratio d'endettement passe ainsi de 45% à 52%.

En application des nouvelles normes, le chiffre d'affaires consolidé pour l'exercice 2004 sera réduit d'environ un milliard d'euros, principalement parce qu'il ne prend plus en compte les surtaxes facturées par Saur. Cette modification, ayant sa contrepartie dans les charges d'exploitation, n'aura pas d'incidence sur le résultat.

Depuis plusieurs années, Bouygues a fait évoluer sa comptabilité en choisissant régulièrement les méthodes préférentielles convergeant vers les normes internationales. Le passage aux normes IFRS a ainsi une incidence limitée.

Consultation sur Saur

Le processus de consultation, annoncé le 23 juillet dernier en vue d'une cession totale ou partielle de Saur, suit son cours. Une décision pourrait intervenir fin 2004 - début 2005.

Au premier semestre 2004, Saur enregistre une activité et des résultats en progression.

Distribution exceptionnelle

La distribution exceptionnelle de 5 euros par action, proposée par le Conseil d'administration le 23 juillet dernier, sera soumise à l'Assemblée générale des actionnaires le 7 octobre prochain. La date de paiement est prévue le 7 janvier 2005.

L'activité du Groupe au premier semestre et les indicateurs commerciaux permettent de porter l'objectif de chiffre d'affaires pour 2004 à 23 milliards d'euros.

COMPTE DE RESULTAT RESUME (millions d'euros)	Fin juin 2003	Fin juin 2004	Variation
Chiffre d'affaires consolidé	10 191	10 904	+7%
Résultat d'exploitation	524	721	+38%
Résultat financier	(122)	(98)	ns
Résultat courant	402	623	+55%
Résultat exceptionnel	12	21	+75%
Impôts	(178)	(258)	+45%
Sociétés mises en équivalence	19	17	-11%
Amortissement des écarts d'acquisition	(18)	(30)	+67%
Résultat total	237	373	+57%
Intérêts minoritaires	(107)	(124)	+16%
Résultat net (part du Groupe)	130	249	+92%

BILAN CONSOLIDE RESUME (millions d'euros)	30 juin 2003	30 juin 2004
ACTIF	24 845	24 522
Actif immobilisé	12 225	11 882
Actif circulant	11 758	11 829
Trésorerie	862	811
PASSIF	24 845	24 522
Capitaux propres	6 151	6 217
Provisions	1 832	1 895
Dettes financières	4 675	3 756
Passif circulant	11 807	12 277
Trésorerie	380	377
Endettement net	4 193	3 322
% des capitaux propres	68%	53%

Contribution des métiers au CHIFFRE D'AFFAIRES (millions d'euros)	Fin juin 2003	Fin juin 2004	Variation
Bouygues Telecom	1 577	1 759	+12%
TF1	1 402	1 472	+5%
Saur	1 210	1 164	+2%*
Bouygues Construction	2 245	2 505	+12%
Colas	3 150	3 411	+8%
Bouygues Immobilier	596	582	-2%
Holding et divers	11	11	=
TOTAL	10 191	10 904	+7%

* Hors contribution de South East Water au 1^{er} semestre 2003 : 71 millions d'euros

Contribution des métiers au RESULTAT D'EXPLOITATION (millions d'euros)	Fin juin 2003	Fin juin 2004	Variation en millions d'euros
Bouygues Telecom	200	271	+71
TF1	232	293	+61
Saur	34	26	+17*
Bouygues Construction	5	61	+56
Colas	11	22	+11
Bouygues Immobilier	52	63	+11
Holding et divers	(10)	(15)	-5
TOTAL	524	721	+197

* Hors contribution de South East Water au 1^{er} semestre 2003 : 25 millions d'euros

Contribution des métiers au RESULTAT NET (millions d'euros)	Fin juin 2003	Fin juin 2004	Variation en millions d'euros
Bouygues Telecom	70	131	+61
TF1	57	67	+10
Saur	10	9	+13*
Bouygues Construction	(5)	63	+68
Colas	15	32	+17
Bouygues Immobilier	26	32	+6
Holding et divers	(43)	(85)	-42
TOTAL	130	249	+119

* Hors contribution de South East Water au 1^{er} semestre 2003 : 14 millions d'euros

OBJECTIF 2004 Contribution des métiers au CHIFFRE D'AFFAIRES (millions d'euros)	2003	Objectif 2004	Variation
Bouygues Telecom	3 271	3 590	+10%
TF1	2 727	2 790	+2% ⁽¹⁾
Saur	2 448	2 400	+2% ⁽²⁾
Bouygues Construction	4 742	5 050	+6%
Colas	7 387	7 900	+7%
Bouygues Immobilier	1 229	1 250	+2%
Holding et divers	18	20	ns
TOTAL	21 822	23 000	+5%

⁽¹⁾ +6% à méthode comparable (chiffre d'affaires pour compte de tiers et divers réintégré en 2004)

⁽²⁾ Hors South East Water (105 millions d'euros en 2003)

Contact presse : Blandine Delafon : 01 30 60 54 17